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Anotace:

Kaţdý informační systém se potýká v rámci své implementace s problémy a u tohoto velmi

diskutovaného systému tomu není jinak. Systém je však svými principy unikátní v celé

Evropě, a nejen proto by měl být podporován, rozvíjen a jeho drobné nedostatky by měly být

alespoň zpočátku provozu tolerovány.

Práce se v teoretické části věnuje v několika kapitolách podrobnému popisu smyslu,

funkcí a principů informačního systému Datových schránek. Je zde také popsán postup, jak

zaţádat o datovou schránku, jak se do prostředí portálu přihlásit a jak se v něm orientovat.

V této části se budu snaţit poskytnout pracovníkům především notářských a advokátních

kanceláří, kteří jsou zodpovědní za správu datové schránky, pohled na nabídku produktů tzv.

„třetích stran“, které komunikaci prostřednictvím datových zpráv usnadňují.

V praktické části diplomové práce jsem zpracovala odpovědi na otázky, které se

v rámci tématu datových schránek ukázaly při zavádění systému nejpalčivější, a bylo ţádoucí

zajistit zpětnou reakci od uţivatelů.
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1 Úvod

Informatika, informační a komunikační technologie, elektronizace a automatizace procesů,

jsou pojmy v této době mnohokrát opakované a vysvětlované veřejnosti. Děje se tak z velmi

dobrého důvodu – vývoj nelze zastavit. A tak do našich ţivotů pronikají technologie, se

kterými si někteří lidé rady ví a někteří ne. Tito si mohou buď hledat místo, kde informační

technologie k práci nebudou potřebovat, nebo mohou chtít nadále zastávat své dosavadní

zaměstnání a musí se začít v této oblasti vzdělávat.

V tomto případě bude nutné si zmíněné pojmy osvojit, a co víc – naučit se

s technologiemi a jejich prostředky (např. aplikacemi) pracovat. Idea elektronizace veřejné

správy je ve své podstatě velmi jednoduchá. Základní myšlenkou je zpřístupnění informací

orgánů státní správy a samosprávy občanům i sobě navzájem. Má se tak dít pomocí nástrojů,

které jsou dnes k dispozici – v dnešní době je tímto nástrojem zejména internet – webové

rozhraní, kterým je moţné k informacím přistupovat jednak přímo, jednak dotazy webových

sluţeb.

Elektronizace veřejné správy znamená také zavedení poţadavků na standardizaci

a otevřenost. Jinak není moţné dosáhnout výměny informací a spolupráce aplikací nejen

v rámci jedné instituce, ale i mezi organizacemi navzájem.

Jiţ před lety byly státem nařízeny, a v orgánech státní správy povinně zavedeny,

elektronické podatelny, které zajistily příjem elektronických dokumentů i zpětnou vazbu

občanovi. Jejich zabezpečení bylo (a je) zajišťováno elektronickým podpisem, jehoţ vydání je

certifikačními autoritami zpoplatněno. Elektronický podpis se tedy nestal jednou z masově

pouţívaných technologií (občan – úřad) zejména z tohoto důvodu.

Rok 2009 se v rámci tohoto tématu stal velmi zajímavým - dne 1. 11. 2009 byl pro

všechny organizace státní správy spuštěn ostrý provoz systému, který měl sjednotit

a standardizovat přenos informací mezi institucemi a občanem. Systému, prostřednictvím

kterého je moţné podat písemnost jakémukoliv odboru, oddělení, elektronicky, bez nutnosti

e-podpisu – a to zdarma. Jde o průkopnický projekt, který v Evropě nemá obdoby - informační

systém datových schránek – ISDS.

Ve své práci se zaměřím na stanovení obecných poţadavků, které by měl splňovat

informační systém datových schránek, na produkty, s nimiţ lze práci zjednodušit a pak se tyto

předpoklady pokusím srovnat s praxí na úřadech, institucích, praxí advokátních a notářských

kanceláří a právnických osob.
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2 E-government a jeho současný stav

„Prvním krokem v rozvoji eGovernmentu v České republice byly Czech POINTy, druhým krokem

budou datové schránky, třetím pak budou základní registry. Hlavní výhodou základních registrů je, že

v nich budou uchovávány pouze aktuální údaje a ty budou považovány za správné. To znamená, že

občané nebudou muset stále dokola zapisovat své základní informace na různých úřadech. Je to

opravdu revoluce v úřadování.“ [2].

Ivan Langer

2.1 eGon jako symbol moderního, přátelského a efektivního

úřadu

Datum 2. 4. 2007 byl pro Českou republiku mimořádný hned z několika důvodů. V předvečer

největší konference o IT a Internetu ve veřejné správě - a v návaznosti na záměr zrušit

samostatné ministerstvo informatiky – se vláda rozhodla zřídit Radu vlády pro informační

společnost. Současně byly zprovozněny první pobočky projektu CzechPOINT a podepsány

nové rámcové smlouvy na poskytování sluţeb v rámci komunikační infrastruktury veřejné

správy (dále v textu bude pro tento pojem pouţívána jen zkratka KIVS) [41].

Veškeré tyto snahy byly za účelem sjednocení procesů, modernizace státní správy

a samosprávy, a vyuţití informačních a komunikačních prostředků pro výkon státní správy.

2.1.1 CzechPOINT – univerzální kontaktní místa veřejné správy

Pobočky CzechPOINTu (Českého podacího ověřovacího informačního národního terminálu)

umoţňují získat na jednom místě všechny informace o údajích vedených v centrálních

registrech. Informace jsou vydávány občanům v podobě tzv. ověřených výstupů

z informačního systému veřejné správy. Mimo vydání těchto informací můţe terminál

fungovat jako podací místo správním orgánům. Právní úprava CzechPOINTu se nachází

v zákoně č. 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy a o změně některých

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů [1].
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Tabulka 1: kontaktní místa CzechPOINT [3]

Seznam kontaktních míst Cena / MJ

Notáři (výstup bez ohledu na počet stran) 100,-

krajské úřady 50Kč / A4

matriční úřady 50Kč / A4

obecní úřady, úřady městských částí, městských obvodů, územně členěných

statutárních měst, úřady městských částí hlavního města Prahy (seznam těchto

městských částí stanoví prováděcí právní předpis)

50Kč / A4

zastupitelské úřady stanovené prováděcím právním předpisem 50Kč / A4

drţitel poštovní licence (v době tvorby tohoto textu je jediným drţitelem

poštovní licence Česká pošta)

110 Kč/první A4

25 Kč / druhá a další

95 Kč / další stejnopis

Podrobné údaje o podmínkách vydávání ověřených výstupů z ISVS lze nalézt na adrese:

http://www.czechpoint.cz/web/index.php a to včetně seznamu tzv. kontaktních míst.

Sluţby spojené s problematikou Datových schránek jsou barevně označeny a podrobněji

popsány níţe

Tabulka 2: Služby poskytované terminály CzechPOINT.

Pracoviště CzechPOINT poskytuje sluţby

Výpis z katastru nemovitostí

Výpis z Obchodního rejstříku

Výpis ze Ţivnostenského rejstříku

Výpis z Rejstříku trestů

Přijetí podání dle ţivnostenského zákona (§73)

Ţádost o výpis nebo opis z Rejstříku trestů podle zákona 124/2008 Sb.

Výpis z bodového hodnocení řidiče

Vydání ověřeného výstupu ze Seznamu klasifikovaných dodavatelů

Podání do registru účastníků provozu modulu autovlaků ISOH

Výpis z insolventního rejstříku

Autorizovanou konverzi dokumentů

Datové schránky (administraci informačního systému datových schránek)

CzechPOINT@office (agendy pro vnitřní pouţití orgánů veřejné moci)

CzechPOINT e-shop – některé výpisy je moţné zaslat i poštou

http://www.czechpoint.cz/web/index.php
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2.1.2 Základní registry veřejné správy (informační systém základních

registrů)

V současné době neexistuje jediný unikátní zdroj, který by mohl být v praxi využíván pro

výkon veřejné moci. Evidence (rejstříky) jsou roztříštěné, v jednotlivých evidencích existují

nejednotná data. Stávající nekomplexní právní úprava zajišťuje neefektivní využívání zdrojů

informací, které by mohly být k dispozici.

Dne 17. 3. 2010 byl přijat zákon, kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních

registrech. Novela zákona prodlouţí „testovací období“ systému základních registrů do 30.

června 2012. Registry by tedy měly být spuštěny 1. července 2012.

Podstatou tohoto projektu je vytvoření 4 základních registrů veřejné správy, kde se

budou soustřeďovat nejdůleţitější údaje o občanech, cizincích, právnických osobách

a orgánech veřejné moci [39]

Informace budou čerpány ze čtyř různých registrů:


[…]


43323160 JUDr. Habartová Petra 43323161 JUDr. Malá Marie

43323162 JUDr. Matějková Adéla 43323163 JUDr. Neumanová Eva

43323164 JUDr. Hofmannová Daniela 43323165 JUDr. Skoupá Alena

43323156 JUDr. Hofmann Jan 43323155 JUDr. Matějka Viktor

43323157 JUDr. Sládek Josef 43324012 JUDr. Zelenková Libuše

43324011 JUDr. Voclová Jaroslava 43324010 JUDr. Procházková Zdeňka

43324016 JUDr. Fundová Jitka 43324015 JUDr. Remešová Ilona

43324013 JUDr. Veselá Michaela 43324017 JUDr. Kotrlíková Milena

43324014 JUDr. Lauermannová Vlasta 43324021 JUDr. Šídová Iva

43324022 JUDr. Vildová Libuše 43324020 JUDr. Muzikářová Květuše

43324019 JUDr. Jarošová Daniela 43324018 Mgr. Hájková Marie

43324023 JUDr. Rychlá Marcela 43324024 JUDr. Sáblíková Věra

43324026 JUDr. Foukalová Lucie 43324025 Paní Bečková Jana

43323154 JUDr. Holub Ondřej 43323158 Mgr. Mrzena Erik

43323680 Paní Tomsová Ivana 43308442 JUDr. Wawerka Karel

43308441 JUDr. Hallada Bohdan 43308448 JUDr. Kulík Michal

43308443 JUDr. Hochman Roman 43308447 JUDr. Oulík Tomáš

43308446 UDr. Novák Miroslav 43308445 JUDr. Kotrlík Jiří

43308444 JUDr. Svoboda Jiří 43324002 JUDr. Halbich Václav

43308450 JUDr. Krčma Martin 43308449 JUDr. Březina Aleš

43324003 JUDr. Hochman Petr 43324001 JUDr. Peterka Miloslav

43324008 Mgr. Zwierzynová Šárka 43324007 JUDr. Čapková Helena

43324006 JUDr. Humpolcová Jarmila 43324005 JUDr. Peterková Miluše

43324004 JUDr. Špaček Zdeněk 43324009 Mgr. Rejzková Gajané

43323668 JUDr. Häni Trojanová Jaroslava Sabrina 43323665 JUDr. Divišová Helena

43323663 JUDr. Kulhánková Hana 43323667 JUDr. Duchoňová Vladislava

43323664 JUDr. Čírtková Jana 43323666 JUDr. Kondrová Ivana

43323673 JUDr. Gabányiová Lucie 43323671 JUDr. Ing. Jan Svoboda

43323670 JUDr. Parkanová Ivanka 43323672 JUDr. Tichý Josef

43323669 JUDr. Pavlincová Jana 43323676 Mgr. Gabányiová Adéla

43323674 JUDr. Tichá Jitka 43323677 JUDr. Hájková Helena

43323675 JUDr. Machová Lenka 43323678 JUDr. Vyhnalová Zdeňka

43323682 Mgr. Chmielniaková Marie 43323679 JUDr. Račoková Bohumila

43323683 JUDr. Veberová Marcela 43323681 JUDr. Zachová Jiřina

43308491 Mgr. Platzer Milan 43308493 JUDr. Szabová Miroslava

43308495 Paní Matějíčková Jiřina 43308498 JUDr. Dvořáková Pavla

43308497 JUDr. Nejedlová Zuzana 43308496 JUDr. Makovec Vratislav
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43323653 JUDr. Šebestová Jana 43323651 JUDr. Šimečková Jana

43323652 JUDr. Fajová Magda 43308500 JUDr. Nováková Radka

43308499 Mgr. Smolková Svatava 43323656 JUDr. Petěrková Ludmila

43323657 JUDr. Šafaříková Ivana 43323655 JUDr. Zachovalá Vladimíra

43323654 JUDr. Běhalová Renata 43323661 JUDr. Pavel Zdeněk

43323662 JUDr. Marcalík Miloslav 43323659 JUDr. Horáková Zdeňka

43323660 JUDr. Sákra Jiří 43323658 Paní Filipi Marie

43193343 Mgr. Brázda Richard 43193346 JUDr. Šmidrkal Milan

43195602 JUDr. Kostřicová Vladimíra 43193349 Mgr. Vrba Pavel

43195601 JUDr. Voříšek Michal 43193350 JUDr. Kalous Přemysl

43193348 JUDr. Mika Lubomír 43195605 Paní Pernicová Liběna

43195604 JUDr. Čierniková Eva 43195606 JUDr. Matoušková Marie

43195603 Mgr. Hejtmánková Klára 43195611 JUDr. Hyprová Danuše

43195609 JUDr. Motáčková Danuše 43195608 JUDr. Bartáková Marie

43195607 Mgr. Ilievová Marta 43195612 JUDr. Červínková Jarmila

43195610 JUDr. Sedláková Alice 43195613 JUDr. Vitásková Olga

43195614 Notářská komora v Brně 43308492 JUDr. Holečková Jitka

43193330 JUDr. Kondrová Ivana 43193328 JUDr. Divišová Helena

43193333 JUDr. Horáková Zdeňka 43193331 JUDr. Marcalík Miloslav

43193329 JUDr. Pavel Zdeněk 43193335 JUDr. Zachovalá Vladimíra

43193334 JUDr. Běhalová Renata 43193332 Paní Filipi Marie

43193340 JUDr. Benková Jana 43193338 JUDr. Šešina Martin

43193337 JUDr. Šafaříková Ivana 43193336 JUDr. Petěrková Ludmila

43193341 Mgr. Vlachová Ivana 43193339 JUDr. Jindřich Miloslav

43193347 Mgr. Bernard Pavel 43193345 Mgr. Vavříček Pavel

43193342 JUDr. Tomaidesová Alena 43193344 JUDr. Ryšánek Zdeněk