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Předložená diplomová práce má 103 stran a je členěna do deseti kapitol a dvou příloh.
Po úvodní kapitole je rozebírán současný stav eGovernmentu v kapitole druhé. Ve třetí
kapitole je popsán smysl datových schránek, v následující čtvrté kapitole je popsán způsob jak
si datovou schránku pořídit. Pátá kapitola se věnuje inteligentním formulářům a šestá rozebírá
bezpečnost datových schránek. Sedmá kapitola se zabývá nadstavbami datových schránek a
osmá, stěžejní část se zabývá vlastním průzkumem diplomantky u uživatelů datových
schránek. Konečně v deváté kapitole je závěr a v desáté seznam použité literatury.

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím především přístup diplomantky k zadané
problematice. Mohu říci , že k tématu přistupovala zodpovědně a samostatně. S přehledem
přistupovala i k informačním zdrojům.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou

v ý b o r n ě m í n u s

práci doporučuji k obhajobě.
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